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Resultat av Tullens importkontroll år 2022 
År 2022 undersökte Tullen sammanlagt 3040 livsmedel och material som kommer i 
kontakt med livsmedel genom att ta prover på dessa för analyser och kontroller som 
utfördes vid Tullaboratoriet. Av de undersökta produkterna hade 1153, dvs. cirka 36 %, 
importerats till Finland direkt från länder utanför EU. Av de 1887 prover som togs vid 
import från den inre marknaden togs nästan 600 prover på produkter som hade sitt 
ursprung utanför EU. 

Av samtliga varupartier som undersöktes konstaterades allvarliga fel i 333 produkter (cirka 
11 %). Lindrigare fel konstaterades i 571 produkter (cirka 19 %). Av de livsmedel och 
kontaktmaterial som hade importerats från länder utanför EU stred 16 % mot 
bestämmelserna och av produkter som hade förts in från EU-området stred 8 % mot 
bestämmelserna, och därför förbjöds import och utsläppande på marknaden av dem som 
sådana. Mindre felaktigheter konstaterades i var femte förtullad produkt och i 16 procent 
av de undersökta inremarknadsprodukterna. 

Tullen rapporterade de livsmedel som utgör en hälsorisk till EU-kommissionens RASFF-
system. I fjol skickade Tullen cirka 50 meddelanden till RASFF-systemet. 

 

Färskprodukter kontrollerades mest 
I likhet med föregående år undersöktes mest livsmedel som kom från Spanien, 
sammanlagt 290 varupartier. Dessa var i huvudsak färska grönsaker och frukter. Av 
livsmedel från länder utanför EU undersöktes mest produkter som hade importerats från 
Förenade kungariket, sammanlagt 126 produktpartier. Dessa bestod bl.a. av kosttillskott, 
spannmålsprodukter, kryddor och sötsaker. 

I produktgruppen livsmedel var det färska frukter och fruktprodukter samt färska grönsaker 
och grönsaksprodukter som undersöktes mest. I färskvaror undersöktes bl.a. 
pesticidrester, tungmetaller och mikrobiologisk kvalitet. 

Sammanlagt 293 produktpartier ekologiskt producerade livsmedel undersöktes. Största 
delen av de undersökta ekologiska produkterna var färska grönsaker och frukter men 
också processade livsmedel, t.ex. kryddor och spannmålsprodukter, undersöktes. I 
samband med förtullningen kontrollerades 57 produktpartier och vid import från den inre 
marknaden kontrollerades 236 produktpartier, men en del av dessa prover togs dock på 
produkter som hade sitt ursprung utanför EU. I fråga om import från tredjeländer 
konstaterades ett parti te, örtdryckspulver och ananassaft strida mot bestämmelserna om 
ekologiska produkter på grund av pesticidrester. Vid import från den inre marknaden 
konstaterades tre olika teprodukter samt psyllium, färska jordgubbar, ingefärarot och en 
kryddblandning strida mot bestämmelserna om ekologiska produkter på grund av 
pesticidrester. Vid internhandeln upptäcktes också två ekologiska livsmedel som innehöll 
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bestrålade beståndsdelar. Därtill undersöktes två partier ekofoder, vilka överensstämde 
med bestämmelserna om ekologiska produkter. 

Nästan hälften av kosttillskotten stred mot bestämmelserna 
Antalsmässigt sett konstaterades mest problem i kosttillskott och preparat avsedda för 
specialgrupper. Av dessa konstaterades totalt 58 olika produkter strida mot 
bestämmelserna, vilket var nästan hälften av de undersökta produkterna. Den vanligaste 
orsaken till avslag var att förpackningspåskrifterna inte var tillräckliga eller att de innehöll 
fel. Den näst vanligaste orsaken att underkänna kosttillskott var att de innehöll ämnen eller 
växter som nämns i bilagorna till läkemedelsförteckningen. I kosttillskotten hittades också 
flera icke-godkända vitamin- och mineralämnesföreningar. Därtill upptäcktes fel gällande 
tillsatsämnen, för stora mängder bekämpningsmedel, dålig mikrobiologisk kvalitet samt 
otillåten bestrålning. 

Felaktigheter i förpackningspåskrifterna är varje år den vanligaste orsaken till att produkter 
underkänns. I fjol konstaterades det i fråga om sammanlagt cirka hundra livsmedel att de 
finsk- och svenskspråkiga påskrifterna inte uppfyllde kraven. Lindrigare fel i påskrifterna 
konstaterades i mer än 400 livsmedel. 

Den näst vanligaste orsaken till att produkter underkändes var pesticidrester. 
Överskridanden av det tillåtna gränsvärdet konstaterades i sammanlagt 60 produkter, 
bland annat ris, olika tesorter, färska grönsaker och frukter samt örter. På samma sätt som 
under tidigare år konstaterades för höga halter av pesticidrester i ris som importerats från 
Asien, men även rispartier som importerats från Sydamerika underkändes av samma 
orsak. Totalt underkändes tolv partier ris på grund av pesticidrester. 

Tullen undersökte etylenoxidhalterna i nästan 200 prov som togs på kryddor, sesamfrön 
och produkter som innehöll sesamfrön, kryddpåsar för nudlar, tillsatsämnen och 
kosttillskott. Nio produkter underkändes på grund av för höga etylenoxidhalter. Dessa var 
ett muskotnötpulver, ett gurkmejapulver, en ekologisk kryddblandning, tre örtblandningar, 
ett kosttillskott och två ingredienser för smoothies. Därtill hittades mycket små halter 
etylenoxid i fyra andra produkter. 

Största delen av alla livsmedel som underkändes på grund av pesticidrester hade sitt 
ursprung i Sydamerika eller Asien. I 52 produkter konstaterades mindre halter av 
pesticidrester, vilket ledde till anmärkningar. 

Felaktig användning av tillsatsämnen eller bristfällig information om dem på förpackningen 
konstaterades i 57 produkter. Sådana här fel som ledde till underkännande konstaterades 
bland annat i olika frukt- och grönsaksberedningar, dryckesingredienser, sötsaker och 
kosttillskott. Därtill fick tio produkter en anmärkning på grund av felaktigt angivna 
tillsatsämnen och halter av tillsatsämnen. 

Tre partier livsmedel konstaterades strida mot bestämmelserna på grund av mykotoxiner 
och därtill fann man förhöjda mykotoxinhalter i nio produkter. Sådana halter av ochratoxin 
A som ledde till underkännande av produkter upptäcktes i havre och muskotnöt. Ett parti 
jordnötsprodukter underkändes på grund av aflatoxiner. Förhöjda mykotoxinhalter som 
dock höll sig inom tillåtna gränsvärden konstaterades i chilisås, nötter och nötprodukter, 
kaffe, quinoa samt torkade fikon. 
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På grund av tungmetaller underkändes en ananasdryck som innehöll för mycket tenn och 
en risprodukt som innehöll för mycket kadmium. Ett parti torkad oregano underkändes på 
grund av pyrrolizidinalkaloider. 

Dålig mikrobiologisk kvalitet upptäcktes i elva olika produkter. Av dessa innehöll sex 
produkter salmonella. Produkterna som innehöll salmonella var sesampasta, currypulver, 
färsk timjan, torkad svamp, pistagenötter och fyllt bröd. På grund av höga halter Bacillus 
cereus underkändes olika örtpreparat, såsom kosttillskott, samt ett parti färsk spenat. 
Därtill upptäcktes försämrad mikrobiologisk kvalitet i 25 produkter, t.ex. bakterien Listeria 
monocytogenes i olika frysvaror, hummus, fyllt bröd och färdigmat, bakterien Bacillus 
cereus i torkade grönsaker och kryddor samt bakterien E. Coli i färsk mynta. 

 

Brister i dokument gällande material som kommer i kontakt med livsmedel 
Sammanlagt undersöktes 293 produktpartier av material och artiklar som kommer i kontakt 
med livsmedel. Största delen av de undersökta materialen, dvs. något över 200, hade sitt 
ursprung i Kina. Av dessa material konstaterades 30 produkter, dvs. 10 %, allvarligt strida 
mot bestämmelserna, och lindrigare fel upptäcktes i en femtedel av de undersökta 
produkterna. Livsmedelskontaktmaterial underkändes bland annat på grund av bristfälliga 
dokument och skadliga ämnen som frigörs. På grund av bristfälliga dokument 
underkändes elva produkter, bl.a. dryckesflaskor och tillbehör för engångsbruk. För 
mycket hälsoskadliga ämnen, såsom melamin, formaldehyd eller föreningar som 
avdunstar, frigjordes från sju produkter. Därtill underkändes metallmuggar på grund av 
partiklar som lösgörs och eventuellt kan hamna i kroppen. 

Lindrigare fel konstaterades främst i fråga om märkningar och handlingar, men 
anmärkningar gavs också på grund av skadliga ämnen som frigjordes. 

 

Tabell 1. Livsmedel och kontaktmaterial undersökta av Tullen 2022. 

Produktgrupp Undersökta 
(st.) 

Anmärkningar 
(%) 

Stred mot 
bestämmelserna (%) 

Spannmålskorn och spannmålsprodukter 145 21 % 12 % 

Produkter baserade på spannmålsdeg 154 32 % 6 % 

Grönsaker och grönsaksprodukter 506 7 % 5 % 

Baljväxtfrön och baljväxtprodukter 66 26 % 20 % 

Frukter och fruktprodukter 552 5 % 3 % 

Nötter och nötprodukter 99 52 % 2 % 

Oljefrön och -frukter 80 30 % 8 % 

Stärkelserotfrukter och -knölar 22  5 % 

Örter, kryddor och dylikt 191 16 % 8 % 

Frukt- och grönsaks- och växtsafter, -drycker, -pålägg 
(bredbara) och dylikt 

73 22 % 29 % 

Fisk och fiskprodukter 28 7 % 4 % 

Produkter som efterliknar kött och mjölkprodukter 58 40 % 24 % 
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Produktgrupp Undersökta 
(st.) 

Anmärkningar 
(%) 

Stred mot 
bestämmelserna (%) 

Vatten, vattenbaserade läskedrycker och motsvarande 76 36 % 24 % 

Råvaror för heta drycker och infusioner 146 10 % 15 % 

Heta drycker (kaffe-, kakao-, te- och örtdrycker) 13 38 % 15 % 

Alkoholdrycker 28 39 % 14 % 

Sötsaker och choklad 68 41 % 19 % 

Livsmedel för växande barn 51 14 % 2 % 

Livsmedel för personer med specialdieter (inkl. kosttillskott) 120 26 % 48 % 

Sammanställda rätter 127 36 % 16 % 

Kryddprodukter och måltidssåser 98 23 % 13 % 

Renade isolerade ingredienser 46 17 % 13 % 

Material som kommer i kontakt med livsmedel 293 19 % 10 % 

  3040 19 % 11 % 

 

 

Inom tillsynen av konsumtionsvaror undersöktes och underkändes mest 
leksaker 
I fjol undersöktes sammanlagt 1486 produktpartier inom tillsynen av konsumtionsvaror. Av 
de undersökta produkterna togs 1130 till kontroll i samband med förtullningen och 356 
produkter togs till kontroll från aktörers lager vid införsel från EU-länder. 

Mest undersöktes leksaker, sammanlagt 654 produktpartier. Leksaker underkändes också 
antalsmässigt sett mest (87 produktpartier, dvs. cirka 13 % av de undersökta leksakerna). 
Av de undersökta proverna togs 597 stycken (91 %) i samband med övervakning av 
produkter som importerats från länder utanför EU. Merparten av dessa hade sitt ursprung i 
Kina. Cirka hälften av alla undersökta leksaker var riktade till små, under 36 månader 
gamla barn. De vanligaste problemen med leksakerna var t.ex. egenskaper som medförde 
risk för strypning eller kvävning, felaktiga förpackningspåskrifter samt för höga halter av 
mjukningsmedel i plast eller farliga halter av andra hälsoskadliga ämnen. I två leksaker var 
den mikrobiologiska kvaliteten dålig och tre leksaker uppfyllde inte brandsäkerhetskraven. 
I cirka femtio leksaker upptäcktes därtill lindrigare fel, t.ex. felaktiga förpackningspåskrifter. 

Antalet textiler, skodon och accessoarer som undersöktes uppgick till 295 stycken. Av 
dessa underkändes åtta stycken (3 %). För mycket ftalatmjukgörare konstaterades i tre 
produkter som var penningbörser och en barnjacka. Materialet i två arbetshandskar 
innehöll för mycket krom VI. Därtill konstaterades lindrigare fel i nio textilprodukter. Till 
exempel så gavs tre barnkläder en anmärkning på grund av delar som kan innebära risk 
för att fastna. 

Tullen undersökte sammanlagt 31 olika ljusprodukter och nästan hälften av dem (14 st.) 
konstaterades bryta mot säkerhetskraven. I nästan alla tårtljusen som undersöktes började 
ljussubstansen rinna strax efter att de tänts, vilket kan medföra fara eller vara 
hälsoskadligt. Ett bordsljus hade en för hög låga och ett ljus föll omkull medan det brann. 
Därtill konstaterades felaktigheter i ljusens förpackningspåskrifter. 
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Totalt 211 kosmetiska produkter undersöktes. Största delen av proverna togs i samband 
med förtullning av produkter som importerats från länder utanför EU. Importen och 
utsläppandet på marknaden förbjöds för 68 kosmetiska produkter, som bedömdes ha ett 
eller flera allvarliga fel. På grund av oklarheter i sammansättningen underkändes 18 
produkter. Sådana fel i förpackningspåskrifterna som ledde till att produkter underkändes 
konstaterades i 20 produkter och dålig mikrobiologisk kvalitet upptäcktes i två produkter. 
Därtill upptäcktes lindrigare fel i nästan var fjärde kosmetiska produkt. 

Av samtliga varupartier som undersöktes inom tillsynen över konsumtionsvaror 
konstaterades 195 produkter, dvs. cirka 12 %, allvarligt strida mot bestämmelserna. 
Lindrigare fel, dvs. något att anmärka på, konstaterades i 143 produkter (9 %). Andelen 
produkter som stred mot bestämmelserna var cirka 12 % bland produkter som importerats 
från länder utanför EU och 17 % bland produkter som förts in från EU-området. Mest 
produkter som stred mot bestämmelserna kom från Kina. Konsumtionsvaror som var 
tillverkade i Kina kontrollerades också mest, för över tusen produkter hade angetts ha sitt 
ursprung i Kina. Det näst vanligaste ursprungslandet för alla undersökta konsumtionsvaror 
var Indien. 

 

 

Tabell 2. Konsumtionsvaror undersökta av Tullen 2022. 

Produktgrupp Undersökta (st.) Anmärkning
ar (%) 

Stred mot 
bestämmelserna (%) 

Ljusprodukter och andra brännbara 
produkter 

31 6 % 45 % 

Sport- och motionsprodukter 53  15 % 

Hushålls- och inredningstillbehör 102 3 % 10 % 

Barnavårdsartiklar 35 34 % 14 % 

Smycken och motsvarande föremål 87  14 % 

Kosmetika 211 28 % 18 % 

Övriga konsumtionsvaror 127 5 % 17 % 

Textiler, skodon och accessoarer 295 3 % 3 % 

Leksaker 625 8 % 13 % 

  1566 9 % 12 % 

 

De allvarligaste fynden rapporterades med Rapex-meddelanden till kommissionens Safety 
Gate-varningssystem. Sammanlagt rapporterades cirka 40 produkter. Med hjälp av 
uppgifterna som rapporterats till varningssystemet kan produkterna också övervakas i 
andra EU-medlemsländer. Fel i vissa produkter, främst leksaker, som vid kontroller inom 
den interna handeln konstaterades strida mot bestämmelserna, meddelades också till 
ICSMS-systemet, där övriga medlemsstater kan reagera på kontrollresultaten. 
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